O Autor propôs Ação de Cobrança de Seguro Obrigatório em 

desfavor da Requerida objetivando receber o valor integral restante da indenização 

pertinente ao seguro DPVAT por invalidez, decorrente ao acidente de trânsito datado em 

26/09/2019, onde recebeu apenas R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos). (fls.4-10) Após, a Requerida foi citada e contestou à presente 

demanda. (fls. 52-61) Vieram os autos para replica. (fl.128) Breve é o Relatório.  

A respeitável sentença, não obstante a acertada fundamentação 

expendida pelo Eminente Magistrado prolator, "data máxima vênia", merece reforma em

[...]

Em observação ao Laudo Pericial juntado, extrai-se que o 

Demandante sofrera DANO EM MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO COM 75% DE 

INVALIDEZ.  

Por consequência, aplicando-se o cálculo para obtenção do valor da 

verba indenizatória devida, qual seja, têm-se o seguinte: (R$ 13.500,00) X (25%) + (50%) 

= R$ 10.125,00 (DEZ MIL, CENTO E VINTE E CINCO REAIS).  

Logo, a demandada deixou de efetuar o pagamento da indenização 

no importe de R$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), valor realmente devido, fazendo-o apenas no importe de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reis e cinquenta centavos). Diante do cálculo apresentado, deverá 

a Demandada efetuar a complementação da indenização no importe de R$ 8.437,50 (oito 

mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); valor esse que deverá ser 

atualizado monetariamente desde a data do evento danoso, conforme RESP. Nº 1.483.620-

SC. 

III DOS PEDIDOS 

Em face do exposto, requer seja conhecido e provido o presente 

recurso, proferindo nova decisão, condenando o Recorrido em todos os pedidos constantes 

na Exordial, em especial ao pagamento dos danos correspondente ao importe de $ 8.437,50 

(oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Termos em que pede deferimento. 

Salgado, 24 de fevereiro de 2021. 

GLADSON SILVA GUIMARÃES 

OAB/SE 10.660